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Incidéncia (n.° de pessoas) dos diferentes tipos de dificuldade,

na populagdo residente no concelho de Lisboa (com idade igual

ou superior a 5 anos), por grupos etarios (fonte: Censos 2011)



' No passeio...
55% ja caiu

! 92% costuma ter
medo de cair

03% acha desconfortavel

05% caminhou na estrada




No transporte publico...

54% dificuldade em subir
e descer do Onibus

69% nao conseguem
esperar de pé

10% perderam-se numa
estacao de metro



Em passadeiras...

83% acham semaforos
demasiado rapidos

73% costumam ter medo
de atravessar a rua

46% conhecem alguém
que foi atropelado



Peado é Falta de A Camara

personagem compromisso naodao

secundaria politico exemplo

Gestao e
fiscalizacao
ineficazes
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“Acessibilidade Pedona




Esforco coordenado e sustentavel



Objectivos



Impedir a criacao de novas barreiras




Adaptar espacos e edificios existentes




Mobilizar a Comunidade




Via Publica
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transversais
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Sistema de Informacao sobre
Atropelamentos em Lisboa



Distribuicdao do peso relativo dos atropelamentos em
passagens sinalisadas

30,00
25,00
g7 ol3ra
20,00
15,00 Passagem de peodes
com sinal verde
10,00 .
—o=—Passagem de peoes
5,00 W com sinal vermelho
0,00
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Legenda:

Rede Viaria
Atropelamentos 2010-2011
e  Feridos Leves
O  Feridos Graves
® Morto

Densidade de Atropelamentos
Gravidade



Mapa de Potencial Pedonal



Base de dados

Mapa de Potencial
Pedonal
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Sistema de Informa«;éo para
Gestao da Acessibilidade
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Agzto de Sao Jc oao \ /

Esta(;ao de Sta Apolonia
Terminal de Cruzeiros




CALDEIRA 1.01.1

Incidente detectado

Caldeiras abaixo do nivel do passeio
sem grelhas de proteccao.

Solucao adequada a ocorréncia

Regularizar desnivel com revestimento
em "Terraway

Trabalhos a Efectuar

Colocacao de camadas de gravilha com
granulometria de 2-5mm, numa espessura de
3cm, aglomerada com ligante PPA, incluindo
movimento de terras, abertura de caixa,
compactacao do terreno, colocacao de camada
de brita, aplicacao de material compressivel
junto ao tronco das arvores, e todos os
trabalhos e materiais necessarios ao perfeito
acabamento das superficies.

Custo

48,45€/m?




AMARA MUNICIPAL DE LISBOA

PLANO DE ACESSIBILIDADE PEDONAL

Modelo de Passagem de Pedes

Especificagoes Técnicas de Acessibilidade e Seguranca

(Vers@o Preliminar 2)

DIRECGAO




Duas vias com 0 mesmo sentido:
A passagem de pedes deve localizar-se ANTES da Paragem de TP

® ' ® ‘ Emj

, N Passeio
- -

; ——1

Passeio

Duas vias com sentidos opostos:
A passagem de pedes deve localizar-se APOS da Paragem de TP

Passeio

L
W

Duas vias com sentidos opostos e paragens em ambos 0s lados:
A passagem de pedes deve localizar-se ENTRE da Paragem de TP




0.80m

4.00 m

Eixo da passadeira




Lado menor nao pode

| serinferior a 1,00 m.
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Remogéo de calgada (1) Passagem de Peoes

sem reposicao

Preco Uni. 11,00 €/m2
Qtd. 6,80 m2

Total 74,80 €

Colocagédo de

fiada de cubos
Prego Uni. 5,98 €/ml
Qtd. 6,00 ml

Total 35,88 €

Remocao de lancil
sem reposigao
Prego Uni. 5,46 €/ml|
Qtd. 22 ml

Total 120,12 €

Colocacgao de lancil de 20
Prego Uni. 31,03 €/ml

Qtd. 12 ml

Total 372,36 €

Fresagem

Preco Uni. 1,25 €/m2
Qtd. 66 m2

Total 82,50 €

Recarga de pavimento
apos fresagem

Preco Uni. 6,00 €/m2
Qtd. 36 m2

Total 216,36 €

Colocacgdo de
pavimento estriado
Prego Uni. 30,13 €/m2
Qtd. 4 m2

Total 120,52 €

Colocagao de
pavimento pitonado
Preco Uni. 30,13 €/m2
Qtd. 8 m2

Total 241,04 €

EStre Ita m e nto d a VI a @ Colocagdo moldura de contraste
Investimento estimado

€ 3.087,51

Prego Uni. 29,25 €/m2
Qtd. 15,60 m2
Total 456,30 €

Colocacéo de lancil de 20
Prego Uni. 31,03 €/ml

Qtd. 14 ml

Total 434,42 €

Pintura da barra de paragem (M8)
Prego Uni. 9,00 €/m2

Qtd. 2,25 m2

Total 20,25 €

Pintura da passagem de pedes (M11)
Prego Uni. 9,00 €/m2

Qtd. 18 m2

Total 162,00 €

Sumidouro
Prego Uni. 263,82 € /un.
Qtd.

Total 513 96 €

Sinal Vertical quadrangular
Prego Uni. 118,50 €/un

Qtd. 2 un.

Total 237,00 €
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equipa.acessibilidade@cm-=lisboa.pt

ww.andalisboa.pt



